simile vas? Præticus ergo observabit diligenter  
mè, hæc Jurisconsultorum responsa hodiè quod  
eam militiam esse accipienda, quæ emptione haberi  
possit, nec jure hereditatio transmittitur ad heredi-  
des, quæque ab eodem duplex haberi nequeat.

*Hereditem reliquit clarissimum virum.) Hic rursus  
cum Accursio & aliis contendendum erit. Nam si  
legatum Tribus eo modo quo ipsi interpretantur,  
foret accipendum, quid referret, reliquisset libertus  
heredem clarissimum vitum, an plebejum &  
cùm utrique idem jus competere posset nec plus ju-  
ris, nec minus clarissimus haberet, quam plebejus?  
Sed & Lælius Taurellus ideo & clarissimi hereditis fa-  
ctam mentionem censet, quod is nihil opus habe-  
ret tribu, nec ejus emptione, atque ideo tribum  
consequi non posset. Vnde estimatio præstanta erat  
ex d. l. Titia Seio. Sed eadem ratio planè obtineret,  
si civem Romanum quemlibet libertus heredem re-  
liquisset, cùm & is jure Romanæ civitatis tribum  
haberet, in qua censemur, nec ei opus esset aliam  
sibi emi, posseque ea ratione jure proprio Princi-  
pum, & Republicæ largitiones consequi, quæ  
populo Romano tributum dari consueverunt. Verum  
ipse in hoc responso Clarissimum virum accipio  
quemlibet Romanæ urbis Senatorem: siquidem Se-  
natores Romani clarissimi ætate Scævolæ Jurisconsul-  
ti passim dicebantur: sicuti constat ex l. fæmina ff.  
de senatoribus. l. speciosas, ff. de verbis. significat  
l. 2. C. de bis, qui ven. atat. impetr. l. custodias, ff.  
de public. judic. adnotavit Andreas Alciat. lib. 3. dis-  
punct. cap. 4. & in dict. l. speciosas. Sed & præter  
hoc etiam dicebantur clarissimi Senatoria, Consula-  
toria, Proconsulatia, aut Prætoria ornamenti ex  
beneficio Principis meruerant, l. 2. C. de domestico.  
& protector. lib. 12. l. 1. C. de propos. & cubicul.  
tradit Wolphgangus Lazius lib. 2. de Roman. Repub.  
cap. 1. Dicebantur & olim clarissimi filii Senatorum,  
& clarissimorum, l. fæmina, ff. de senatorib. l. se-  
nator. Cod. de dignit. lib. 12. de quibus multa Ant.  
Vacc. in rub de senatorib. qui in d. l. fæmina,  
censet, hoc Scævolæ responsum ea ratione intelli-  
gendum, quod clarissimi forent incapaces quorum  
dam legatorum, & præserim hujus legati quo tri-  
bus eis emenda legaretur, fortassis ex eo, quamvis  
ipse hoc amplius non explicet, quod licet clarissimi  
Romæ tribum haberent ex Sueton. in Augusto cap.  
40. suffragium tamen in eligendis magistratibus mi-  
nimè ferebant, nec ex Republicæ, & Principum  
legatione frumentarias tesseras, quæ plebi Romanæ  
quilibet mense dabantur, poterant habere. Hæc  
enim & his similia propterea plebis erant: non Sena-  
torii ordinis, nec clarissimorum, quibus minimè  
conveniebat: imò esset illis probio, ac ignomi-  
nia, si cum plebeis æquarentur. Quamquam idem  
Suetonius in Domitiano cap. 4. scripsit, diqué  
proximo omne genus rerum missilia sparsit, & quia  
pars major inter popularia deciderat, quinquagenas  
tesseras in singulos cuneos Equestris, ac Senatorii  
ordinis pronunciat. Hoc etenim ad missilia per-  
tinet. Sic sanè dubium erat apud Scævolam, an  
vit clarissimus heres liberti consequi posset, ut illius  
heres ea omnia, quæ jure proprio minimè  
habere potuisset, nec honestè habere poterat.*

*Respondi deberi) Tribus etenim legatario eo jam  
mortuo emi non poterat, ut testator jussicerat: quod  
Accursius, & plerique censent, idque verè his ra-  
tionibus, quas superius adduximus: nec liberti her-  
es eo legato indigebat, imò nec poterat, nisi quoad  
estimationem, illud obtinere, quia clarissimus  
erat. Quod si libertus heredem reliquisset filium,  
qui comodè posset tribum consequi, & voluntas  
estatoris aliqua ex causa minime refragatur,  
heredi foret emenda tribus, tametsi à Jurisconsulto*

hoc in loco non tractetur, an sit solvenda aestimatio, vel ipsa tribus praesertim emenda per haeredem patroni, cum emptio utilis foret haeredi liberti: sed illud tamum in controversiam incidit, an teneatur patroni haeres ad estimationem, ubi tribus nec emi poterat, nec ejus emptio utilis erat haeredi liberti. Qua ratione Bart. fallitur, dum tamen existimat patroni haeredem ad factum ex legato teneri, & ideo post mortam ad interesse, quia ut inquit Cuman. solum debetur tunc estimationis tribus, non autem commoda, aliisque liberalitates. *l. si calendis, ff. de re judic. l. fundam, ff. de novario.* & quia vere patroni haeres, si libertus viveret, cogi posset praesertim tribum emere, argumento deducto ex leg. fidei ommissa, *§. ul. ff. de legat. 3.* & ex his, quae traduntur in *l. stipulationes non dividuntur, ff. de verborum obligat.* à Bart. & Alex. & Jas. n. 32. à quibus, & aliis frequentius receptum est, teneri quem ad factum praesertim nec libertari praestando interesse, sive id quod interest, ubi ex ultima voluntate, & testatoris iussu tenetur facere.

*Commoda, & principales liberalitates.*) Nempe tesserae frumentarias, nummarias, missilia, aliasque Republicæ & Principum largitiones. Nam sicut tessera frumentaria symbolum erat plumbeum, æreum, aut ligneum, cui inscripta erat nota, qua summa summi significabatur, sic & tessera nummaria idem symbolum erat cum nota summa accipienda pecunia significantem, quod ex multis Suetonij locis lector facillime poterit intelligere, & Xiphilino in *Tito.*

*Respondi, quidquid ipse consecuturus esset.*) Nec tamen usuræ debentur estimationis: cum sit satis estimationem dari, & omnia illa commoda, quæ si statim mortuo testatore solutum esset legatum, vel empta fuisset tribus, legarius consecuturus esset. Idem enim est, ac si ab initio data foret tribus estimationis, & ideo ejus quantitatis usuræ non debentur, nec ut usuræ olim apud Ethnicos, nec apud Christianos ratione ejus, quod interest. Siquidem soliti quantitate quæ debetur, usuræ ab eo die minimè veniunt in condemnationem.